Министерство труда и социальной защиты
Российской Федерации

федеральное казенное профессиональное образовательное учреждение
«Оренбургский государственный экономический колледж-интернат»
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
 (ФКПОУ «ОГЭКИ» Минтруда России)

П Р И К А З

26.12.2025                                                                                              № 69-од

Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в ФКПОУ «ОГЭКИ» Минтруда России на 2026 год

В соответствии со ст. 9.1. Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ и п. 3 распоряжения Правительства РФ от 16.08.2018 г. № 1697-р в целях соблюдения антимонопольного законодательства и предупреждения его нарушения, приказываю:
1.Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в ФКПОУ «ОГЭКИ» Минтруда России на 2026 год (Приложение №1).
2.Утвердить план мероприятий («Дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в ФКПОУ «ОГЭКИ» Минтруда России на 2026 год (Приложение №2)
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Директор                                        О.В. Некс

Приложение № 1
к Приказу № 69-од от 26.12.2025 г.

Карта рисков
нарушения антимонопольного законодательства в ФКПОУ «ОГЭКИ» Минтруда России в 2026 году

	N п/п
	Вид комплаенс-риска
	Причины и условия возникновения
	Уровень риска
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	1
	Риск нарушения антимонопольного законодательства при проведении закупок
	Включение в описание объекта закупки требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки; нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены государственного контракта
	Низкий
	Отсутствие
	Низкая

	2
	Риск нарушения антимонопольного законодательства при разработке и принятии нормативных правовых актов
	Подготовка, согласование и утверждение нормативных правовых актов с нарушением требований антимонопольного законодательства
	Низкий
	Отсутствие
	Низкая

	3
	Риск нарушения антимонопольного законодательства при рассмотрении обращений граждан и организаций
	Нарушение сроков ответов на обращение физических и юридических лиц; не предоставление ответов на обращения физических и юридических лиц
	Низкий
	Отсутствие
	Низкая

Приложение № 2
к Приказу № 69-од от 26.12.2025 г.

План мероприятий («Дорожная карта»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
в ФКПОУ «ОГЭКИ» Минтруда России на 2026 год
	№ п/п
	Комплаенс-риск
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Описание действий
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Показатель

	1. Снижение риска нарушения антимонопольного законодательства при проведении закупок

	1.1.
	Принятие решения о способе осуществления закупок
	1) постоянная проверка сведений, являющихся основанием для отнесения закупки к установленным законом случаям закупок с единственным поставщиком                                                                 2) контроль за соблюдением антимонопольного законодательства в текущей деятельности
	осуществление предварительного контроля в части исполнения антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения нужд ФКПОУ «ОГЭКИ» Минтруда России
	 контрактный управляющий
	постоянно
	Отсутствие личной заинтересованности, конфликта интересов

	1.2.
	Подготовка и утверждение документации о проведении закупок
	1) усиление контроля за подготовкой закупочной документации на стадии согласования                                                            2) систематический анализ нормативных правовых актов, регламентирующих отношения в данной сфере                                                                                  3) проведение обучающих мероприятий с ответственными сотрудниками
	1) изучение правоприменительной практики и мониторинг изменений законодательства                                        2) повышение компетенции сотрудников путем обучения на курсах повышения квалификации, участия в семинарах, вебинарах и др.
	 контрактный управляющий
	по мере необходи-мости
	100% сотрудников прошли обучение

	1.3.
	Заключение и исполнение контракта
	1) проведение внутренней правовой экспертизы
	исследование и анализ документов на соответствие их содержания и формы действующему законодательству
	 контрактный управляющий
	постоянно
	Экспертиза 100% договоров, отсутствие выявленных нарушений со стороны контр.органов

	2) улучшение качества планирования закупок
	заблаговременная подготовка документации, тех.задания, размещение извещения
	контрактный управляющий
	постоянно
	Размещение извещений о планируемых закупках не позднее 1 июня

	2. Снижение риска нарушения антимонопольного законодательства при разработке и принятии нормативных правовых актов

	2.1.
	Разработка проектов и принятие нормативных правовых актов в сфере деятельности ФКПОУ «ОГЭКИ» Минтруда России
	1) регулярное обучение сотрудников

1) повышение компетенции сотрудников путем обучения на курсах повышения квалификации, участия в семинарах, вебинарах и др.                                    2) анализ правовых актов на предмет соответствия требованиям антимонопольного законодательства, изучение правоприменительной практики и мониторинг изменений законодательства
	юрисконсульт
	постоянно
	Недопущение издания нормативных правовых актов,  противоречащих нормам
антимонопольного законодательства

	3. Снижение риска нарушения антимонопольного законодательства при рассмотрении обращений граждан и организаций

	3.1.
	Подготовка ответов на обращения физических и юридических лиц
	1) усиление внутреннего контроля
2) повышение уровня квалификации сотрудника

	1) направление сотрудников на обучение с целью повышения квалификации
2) постоянный мониторинг своевременного исполнения сотрудниками поручений

	Руководители структурных подразделений
	постоянно
	Отсутствие случаев нарушения установленных законодательством сроков ответов на обращения физических и юридических лиц;
Отсутствие случаев нарушения порядка предоставления обратившимся гражданам или юридическим лицам информации;
Отсутствие случаев нарушения норм
антимонопольного законодательства при принятии решений.

image1.emf
X

Некс О.В.

Директор